Ad primū respōdetur, satis est vt en-
titas finita relationis creatorum co-
gnoscatur exacte cognoscere Deū in
ratione finita, scilicet auctorem na-
turae, licet non comprehendatur, quia
est infinitus.

Sol. arg.

Ad rationem secundae sententiae di-
cendum, dici relatiua ad conuertenti-
am, quia cum mea similitudo exi-
gat. V.g. albedinem alterius similis il-
la posita, vtraque albedo, & nō mea tū-
tum dicitur ad alteram, Arist. autē be-
ne ait, quod d huius quod est esse domi-
num accidit, quod sit homo, vel rīū
bilis, Deus enim vt sic hominis est, vt
de correlatiuum assignandum est ser-
uo conuertibile, scilicet dominus vel
herus, non quia relatio domini termi-
net relationem serui, cum non respi-
ciat seruus relationem domini, quae
plerūq; est rationis (de quo infra) sed
quia concretū illud dicitur de omni-
bus, & solis relatiuis serui, & c. idē de
alijs relatiuis & correlatiuis dicēdū est

ARTICV. IIII.

An vnum relatiuum definiatur
per aliud?

1
Opinio
Antiq.
2
Pars ne-
ga. sua-
detur.

N Iphus. 5. Metaphy. q. 16. assert
Antiquos Boet. Simpl. dicentes
terminum esse de conceptu quiddi-
tatiuo relatiui aliter Iuniores loquū-
tur: sed quia quaestio est de nomine,
contra omnes. Prius arguitur, nam
si vnū relatiuum in ordine ad aliud de

bet intelligi, ergo vel notius, & hoc
notū, quia cu ipsium lesionetur per op-
positum cor relatiuum per ignotius defi-
nietur, quod si non est notius, definitio
datur per ignotius cōtra leges om-
nes definitionis, & consequenter vnū
relatiuum non definitur per alterū: gō
terminus nō est de cōceptu relatiui.

Secundō, ex. 2. Topi. c. 2 loco nomi-
nis positi in definitione, licet ponere
eius definitionem. V.g. animalis loco,
viuēs sensibilo: sed si vnū relatiuum per
alterū definitur, & hoc fiat commit-
teretur nugatio, nam in definitione fi-
lij, scilicet respiciens patrem, si ponatur
definitio patris, sic filius est respici-
ens respicientem filium, definitio
intrabit definitionem, & ergo vnū re-
latiuum non definitur per aliud.

Cōfirmatur quoque pars qualibet defi-
nitionis predicatur de definito: ergo
vnum relatiuum predicabitur de alio,
à quo realiter distinguitur quod est
absurdum.

Notandum primō bene admonere
Alber. relatiuum defini ad aliud nō
per aliud, quia particula, per notat (vt
dictum est) modum causalitatis.

Secundō sciendum, qd cum defini-
tio sit explicatio essentiae, consequen-
ter, id, quod in sua essentia non ordi-
natur ad aliud, nō definitur ad aliud,
quod vero ordinatur bene definitur
ad illud, illudq; dici additamentum
definitionis, quod est extrinsecum es-
sentiae definiti: quibus positus sit.

Prima conclusio, 3 terminus non
est de essentia relationis: & hoc volūt
Iuniores, & communis sententia, pa-
ter, quia terminus distinguitur re à re-
latione, ergo non est de essentia rela-
tionis. Adde secundō, quia non prædi-
catur de ea, nec est pars eam compo-
nens, sed tantū terminus, ergo ter-
minus non est de essentia relationis.

Secunda concl. 4 terminus est de de-
finitione relationis: pater, quia relatio
est ordo intrinsecus ad terminū, ergo
non

3
Termi-
nus non
est de es-
sentia re-
lationis.
4
Termi-
nus de de-
finitione
relatio-
nis.

Soluun-
tur arg.

non potest sine eo intelligi, & cōsequē-
ter nec defini sine illo, & id docet
Porphy. c. de specie. Arist. hic & Al-
pharabus, Auic. Albe. & S. Tho. quos
refert Caiet. c. de specie.

Iam 2 dprimū arg. respondetur, qd
nō tam viger nos cum pierque rela-
tiones terminentur ad absolutū, imo
hoc argumēto vtūtur aliqui pro no-
stra sentētia superioris ar. sed quia in
diuinis terminatur relatio patris ad
relationē filij, & relationes transcen-
dentes. vt relationes formae ad mate-
riā, quae est intrinsecus relatiua ad for-
mā, & aliae relationes predicamenta-
les fundant aliās relationes (de quo
infra) Respondetur eum cōtra hic,
& c. de specie, vnum relatiuum nō po-
ni in definitione alterius, vt realis al-
terio, sed vt necessario simul, & quē
notū: vt enim Boet. apud Iphus. 5. Me-
taph. q. 16. cōdefinitur relatiuum, nec
requiritur, vt quoduis positi in defini-
tione sit notū: sicut quicquid ve tota
definitio, & partes intrinsecus desit-
to, vt genus, & differentia, quia dicunt
explicitē illius naturam, sicut notiere?
natura. Ad secundū, Iab. 7. Metaph.
q. 7. Caiet. c. de specie, dicunt intelli-
gendū esse de partibus intrinsecis de-
finito, nō de extrinsecis, vt probat ar-
gumentū. In istis enim non licet pone-
re loco partis definitionem, eiusdē par-
tis definitionem. Ad cōfirmatioas
Scot. hic facile respō. vt terminus po-
nitur in obliquo, predicatur etiā in
obliquo, pater enim est filij pater, vel
habeas filium.

Ad 1.

Ad cōfir.

ARTICVL. V.

Vtrum relatio realis requirat
terminum realem?

1
Explic-
tur sit.

Q Vod alij inquirunt 1 vtrum en-
tis ad non ens sit relatio realis?
nec est quaestio de transcendentē re-

latione: nam ex dictis potest esse ad
ens rationis (cuius autem hoc sit pro-
prium, infra dicā, cum agam de sex
vltimis predicamentis) sed dubium
solum est de predicamentari relatione.
Vna sola sententia olim de hoc fuit
celebris Gregor. d. 28. art. 1. asseren-
tis entis ad non ens esse relationē rea-
lem, imō quod peius est non entis ad
ens, cum fundamentum non sit ens
actu. Probatur primo, inter effectum
& causam est relatio realis, sed cau-
sa finalis est causa etiā quādo non est:
ergo nō entis ad es est relatio realis.

Arg. 2.

Secundō, quia imaginis ad repre-
sentatum, conceptus ad cognitū, me-
morizae ad memoratum, quae scē, nō
existunt, est relatio realis, ergo entis
ad non ens etiam est talis relatio.

Confir.

Confirmatur, nam ex Aristot 5. Me-
taphy. c. 13. productiui ad productiui
le, quod non potest esse simul, & mo-
tū ad mobile, quod saepe non existit
datur dicta relatio realis, ergo idem
quod prius.

Arg. 3.

Tertio, quia si terminus relationis
debet esse ens in actu, cum partes sint
entia in potentia nō erit relatio vnus
partis ad aliam, nec totius ad par-
tem ergo.

Confir.

Confirmatur, nam pater aeternus
preintelligitur constitui per relatio-
nem, antequam intelligatur genera-
re, & esse filium, ergo relatio non pe-
tit coexistentiam termini.

Arg. 4.

Quarto, quia relatio, à fundamen-
to habet realitatem, non à termino,
ergo erit relatio realis, etiam sine
termino reali, si fundamentū est reale.

In contrarium est vera sententia
quod relatio realis requirit termi-
num realem existentem: ita Boet. S.
Thom. 2. contra gentes. capit. 12. &
Capreol. dist. 30. quaest. 1. Scot. d. 31.
Caiet. & Thomistae omnes. Proba-
tur, quia albedo non est conueniēs,
nec similis nihilo, quale est albedo
alia non existens: ergo nō habet ad eā

relationem similitudinis, nisi ad existētiā, & hęc ratio sufficiens sola est.

Secundo, & est ratio. S. Tho. ubi supra, contra gentes, binarius, vel melius quantitas infinitas haberet relationes, & proportiones. quia ad quadricubitam possibilem veā subdupla, & aliam. V. g. ad octuplam, & sic in infinitum. Sed quia hęc relationis videntur eiusdem speciei (de quo infra) potius sequitur essē actū infinitas partes determinatas relationis partis alicuius, respectu diuersorum. Vnde confirmo primò, quia cū terminus non est actū in re, nec est in re sufficiens ratio, vt vnum intelligatur in ordine ad aliud: ergo nec est in re relatio, quæ est vnum in re, nec habere actū conceptibilitatē, in ordine ad aliud.

Confir.

Prob. vi.

Vltimo suadetur quia relatio transcendens cum sit essentia rei, non supponens vt sic, prius fundamentum, nō potest non esse, etiā si terminus simpliciter non existat: at prædicamentalis cum sit noua formalitas, & quæ accidentalis fundamento, opus est aliquo extrinseco actū in re, vt fundamentum intelligatur cum relatione tali ad id, & hoc est terminus: & idē dicitur omnem relationem prædicamentalem petere terminū existentem.

Soluuntur arg.

Ad primū Sonz. & labe. supra. q. 6. admittunt relationem realem effectus ad causam finalem, dum est eius realis conceptus, licet ipsa non sit in re, melius est tamen dicere cum Capreo. non esse realem, cum finis nō sit cognitio finis, sed finis, qui tunc non est realiter, vt supponitur: vide S. Tho. de potētia. quæstione. 7. ar. 10. Canaricn. q. 28. de Trinitate. ar. 4. Imo dico quod etiam ad finem actū existentē nō est relatio realis, quia finis causat metaphoricē, non realiter, nec vt habet actū esse reale, sed obiectiuum (de quo in physicis) loquor quæ de fine electo libere, secus est de eo ad quē natura rei ordinatur, de hoc enim di-

cam quæstione. 2. cum agam de relatione ad Deum.

Ad secundum, Imago, verbum, & memoria ad obiectum non existens, habēt solam relationem transcendentalem, quæ potest esse ad ens rationis. Vtrum vero ad existens prædicamentalem habeant relationem. quæst. 2.

Ad. 2.

Ad confirmationem Sonz. dicitur nomine productiuū, & productibilis intelligi producens, & productū, & ita Auerr. loco calefactibilis, & calefactiuū, vertit text. 20. calefaciens, & calefactum. Melius tamen existimo dicendum Aristot. non dicere productiuū ad productibile, sed actiuū ad passiuum: quando vtrunque tamē existat, calefactibile, scilicet & mobile, calefaciens, & mouens, quod si in aliquo text. dicat productibile, quæ cum viderint multos, non vidi, explicata vel de productione accidentali, vt quando existit subiectum calefactibile, vel de relatione transcendentis potentie actiue ad passiuū, vel ad actū possibilem.

Ad confirmatōne

Ad. 3.

Ad tertium, non est eadē ratio, quia partes existunt realiter, licet sit entia incompleta, vnde bene Capreolus supra ponit relationem realem totius ad partes physicas, & ipsarū partium ad totum, nec etiam in via S. Tho. huiusmodi accidentia, vt relationes, motū, vbi figurā, &c. inconuenit esse in materia prima: loquitur enim de formis. vt quantitate, calore, &c. nō de modis rei. Licet autem hoc concedant, negāt tamen ad partes integrantes relationē esse realem. Capreolus supra. Sonz. quæst. 29. ne ponant iustitias relationes infinitarū partium, videtur quæ Ferr. ex ratione S. Tho. ubi supra, sed existimo dicendū, quod cum partes actū inter se distinguantur realiter, & quis à toto esse vnā relationē realē totius ad partes vt generis ad plures species, hoc est enim esse relationem totius, partes autem habebunt singulas partes relationis, quæ idē-

identificatur, & diuiditur cum eis, & vt habent partim quantitatem, etiam habent partialem relationem.

Solu. no.

Ad confirmationē, licet res sit Theologo, tamen cum simul tempore, vel vt melius loquar, æternitate, sit necesseario filius cum patre, necessario etiā relatio habet terminum existentem, cui prioritas illa rationis non obstat, sed quia vnum relatiuum prædicamentale, vt sic, nec ratione, prius est correlatiuum, dico diuinam illam relationem, quæ non est, vt patet, prædicamentalis, eminenter continere, quod prædicamentalis, & quod transcendentalis relatio habet, pater enim vt principium filij ei communicans naturam habet rationem relatiui transcendentis, vt vero ad productum filium respicit, relatio est infra prædicamentalis, vt etiam relatio filij, vt est filius quæ effectum, & productum, habet rationem transcendentis relationis ad principium sui, at vt est ordo filij producti, iam est ordo prædicamentalis, & hæc est optima solutio.

Ad vltimū, de antecedenti infra, petit enim articulum sequentem, sensus est esse realitatem fundamenti, tamen prædicamentalis relatio, ex dictis petit terminum realem.

ARTICVLVS. VI.

Vtrum relatio sit distincta realiter à suo fundamento?

1. sentē. negat

Sonus refertur, nescio in qua opinione profecto illam non capio partem tamē negatiuā, omnemque relationem distingui realiter à suo fundamento, tenet Caiet. 1. p. q. 28. art. 2. Capreo. in. 1. d. 30. & refertur Dominicus Flandria, M. zumel, vbi supra, & addunt isti authore, & relatio-

uem facere compositionē cum fundamento, sicut albedo cum superficie.

Arg. 1.

Suadent 1. primò, quia esse formæ simplicis simul incipit esse cum tali forma: relatio autem forma est simplex: ergo non præsupponit suum esse in fundamento, sed secū illud affert.

Arg. 2.

Secundò, quando duo ita se habent vt destructo altero alterum remanet illa distinguuntur realiter, & hoc argumentò probat Arist. formam distinguī à materia, sed destructa similitudine manet fundamentum illius: ergo.

Confirmatur ex S. Ambro. & Hylario dicentibus, patrem æternum mutari, si nouam relationem acquireret paternitatis: consequens ergo est, quod entitas est alia relatio ab entitate fundamenti.

Arg. 3.

Tertiò, impossibile est, quod eadē res simul intendatur, & remittatur, contingit autem fundamentū intendi, relationemque remitti simul, si duo habeant albedinem. V. g. vt quatuor & vnus albedo intendatur vt sex, tūc quidem fundamentum intenditur, relatio autem remittitur: ergo.

Confirmatur primò, & est argumentum Ochav. nam duæ contradictorie non possunt verificari de eodem, sed eadem albedo est similis nunc, & antea non ergo nunc habet aliam realitatem, vt pote relationis.

Confirmatur secundò, quia magis distat relatiuum ab absoluto, quam duo absoluta inter se, constat autem quod quantitas, & qualitas distinguuntur, ergo melius quantitas & relatio distinguuntur.

Arg. 4.

Quarto & vltimo, quia multæ relationes fundantur immediatē in substantia: si ergo eadem res, est relatio & fundamentum necessario consequitur, quod idem sit substantia simul, & accidens.

Prima conclusio 2. probabile iudico relationes, quæ immediatē fundantur in substantia distinguuntur realiter à

fundamento hanc conclusionem, probant argumenta facta. Et adhuc suadet, primo ex Arist. 9. Metaph. tex. 14. docente, quod inter omnia accidētia, quæ maximè elongantur à substantia, est relatio, propter esse ita debilissimū quod habet: ergo saltem ista relatio distinguitur, & c. Itē quia in intelligibile videtur, quod eadem res sit per se, & in alio sit, quod necessario consequitur, si relatio, quæ immediata fundatur in substantia, sit realiter idem cum illa.

Sed hoc Argum. quod est præcipuū in hac re aliqui soluunt notādo, quod accidens est duplex, aliud est noua quantitas, noua quæ realitas superaddita substantiæ inhaerenter quæ in existens, & sic substantia non est relatio. Aliud vero accidens dicitur, sine quo res esse, & intelligi potest, quia ratione cōmuniter dicimus locū esse accidens superfluum, quia sine illo superficies est, & intelligi valet, & hac ratione substantia est relatio, dicunt isti. Sed dicere: ergo substantia est accidens, quomodo cunque sit, quod est absurdum. Respondent concedendo consequentiam, tantum enim abest quod sit absurdum, quod est necessarium, & est exemplum in productione passiuæ, eadem enim substantia producta, ut est

Substantia alio modo accidens, quod est passio in prædicamēto quando passio, cum tantum sit formaliter, & essentialiter substantia ipsa passio, hoc enim non est conueniens pariformiter isti philosophantur, eadem enim substantia completa, ut siuialis, vel æqualis alteri est relatio, cum tamen sit ens per se, & substantiale.

3 Nulla relatio distinguitur realiter à suo fundamento. Hæc conclusio est Soti hic, Iacob. Metaph. q. 2. 2. Sonz q. 28. Niph. to, & Ca. disputatione. 12. Duran. in. 1. d. 3. q. 2. nar. Herbei q. 1. Greg. d. 2. 8. & i. 2. M. zum. e. 1.

conclu. 2. q. 6. & aliorum, qui in Metaph. sunt bene meriti.

Probatur primò ex S. Tho. opuscu. 48 c. 2. & 5. Metaph. docente cum habeo quantitatem, mihi cōuenit, quod sim æqualis alteri, & ita cum quod de nouo illā habet, nihil in me de nouo ponit, & ideo Arist. per aduentum relationis, subiectum non mutari multis in locis inquit: Et alij philosophi, ita sentiunt simul cum S. August. & Ansel. quos refert Soto, nam explicatio Simpl. circa Arist. non est e mutationem reale absolute per relationem, ridicula quidem est.

Secundo probatur ratione, positus duobus albis, si per possibile, vel impossibile, Deus auferret omnem realitatem eorum, adhuc manerent similia, ista duo alba & vnum esset conceptibile ad alterum album, ergo relatio non distinguitur realiter à suo fundamento. Cōfirmatur, nā aliter subiectū de nouo semper acquireret vnā, & aliam realitatē, & c. iam distātia, iam similitudinis, iam tandē æqualitatis, vel inæqualitatis, & hoc semper de nouo, consequens est falsum, ergo & antecedens.

Tertia conclus. 3 relatio omni distinguitur à suo fundamento, sola ratione ratiocinata: atque, nam alius est conceptus relationis à conceptu fundamenti, ergo. Secundo, quia pertinent ad diuersa prædicamēta, relatio & suum fundamentum: ergo ratione ratiocinata distinguantur. Consequentia tenet, quia prædicamēta saltem ratione ratiocinata differunt.

Iam ad Argumenta respondetur ad primum distinguo maiore 4 esse enim formale formæ simplicis incipit esse cum tali forma, non autem esse materiale illius formæ. & ita licet fundamentum relationis (quod est esse quasi materiale) illi præcedat, tamen esse formale simul est cum relatione, quando inquam ponitur terminus rela

Prob. 1.

3 Relatio solū distinguitur à fundamento ratione ratiocinata.

4 Soluuntur Arg. contr. Ad 1.

Ad 2.

Ad secundum dico, quod licet ita verū sit, quod de sumatur maximū argumentum, ad distinctionē realem inter duo, quando scilicet altero destructo manet alter, & contra, tamen non sic cōtingit in relatione, licet relatione destructa maneat fundamentum, tamē destructo fundamento nō remanet relatio: ita videtur dicendum, aliorū multis solutionibus relictis.

Ad confirmationē dico, quod ut dixi solutione ad 3. art. præced. diuina relatio eminenter, perfectionique modo cōtinet rationē relationis transcendētis, quæ cum sit eadem rei essentialis omnino, nil mirū si pater æternus noua paternitate mutaretur, sed nos loquimur hic de prædicamēntali relatione.

Ad 3.

Ad tertiu arg. supponit falsum, scilicet, relationem intendi, & remitti, ad illā namque cū non sit per se motus, nec per se dicitur in re, vel remissionem, sed large intenditur & remittitur ad intentionem fundamenti, vel remissionem. Vel secundo dico non esse inconueniens, ut fundamentū intendatur in esse qualitatis, & quod in esse & ratione relationis, remittatur ipsummet fundamentum.

Ad confirmationē, patet, ex tertia cōclusionē, qualiter omnis relatio à fundamento distinguatur. Ad secundam, concedo antecedens, & nego cōsequentiam, quantitas enim & figura magis distant prædicamēntali distantia, quam homo, & equus, constat autem figuram, & quantitatem esse eandem rem, at homo & equus nunquam idealificatur in re, & ita fundamentum, & relatio possunt esse idem realiter cum distent magis quam duo absolutæ, sicuti sunt idem quantitas & figura, quæ distant, ita ut sub nullo vnioco conueniant.

Ad ult.

Ad vltimum, iam patet ex dictis circa primam cōclusionem, præcipue;

soluitur per tertiā: & quādo S. Tho. q. de potentia, asserit relationes, quæ fundantur in substantia distingui ab illa, intellige de his, quæ fundantur mediate, id est media quantitate vel qualitate, & c. non tamen de his quæ immediate fundantur.

Ex dictis inferitur, solutio illius questionis, an relatio faciat compositionē cū fundamento, & ex dictis patet quod nō cū nō distinguatur realiter ab illo.

Secundo cessat 5 alia quæst. de qua Duran. & Argentina, & alij, vtrū scilicet de potentia Dei absoluta à duobus albis possit separari relatio manentibus illis, & quidem hoc est impossibile, quia semper album esset conceptibile in ordine ad aliud album.

Secundo, quia etiam si distinguerentur realiter relatio & fundamentum, cū relatio sit quasi modus rei, non possit separari, sicuti nec vbi, nec figura, separabilis est ab ipsa quantitate, etiam si ab illa sint realiter distincta, quia sunt modi illius, scilicet quantitatis.

Tertio tandem 6 cessat alia quæstio, an inquam relatio dicat perfectionem, nec ne?

Respondetur, quod relatio ut sic, nō determinata ad ens reale, non dicit perfectionem absolutam, sed tantum secundum quid: quia ut sic claudit etiam relationem rationis. At relatio determinata ad ens reale, absolute dicit perfectionem: est enim perfectio passio entis: constat autem ex dictis, quod relatio dicit entitatem formale conditionatam ab entitate fundamenti, & consequenter dicit absolute perfectionem conditionatam à perfectione fundamenti.

Soluuntur duo dubia.

Soluitur aliud dubium.

ARTICVL. VII.

An relatio speciē & indiuiduationem habeat à termino?

1
Suade-
tur pars
negat.
V Idetur quod relatio nil ha-
beat à termino: primò, nam ad
vnu terminum scilicet albedi-
nem, est similitudo, & dissimilitudo
duorum: hæc autem specie distinguuntur:
ergo relatio nihil habet à termino
relationis.

Arg. 2.
Secundò, species, & indiuiduatio re-
lationis, sunt de essentia ipsius: termi-
nò autem est extrinsecus relationis ex dic-
to, ergo non habet à termino indiuidua-
tionem, nec speciem, & consequenter nil.

Arg. 3.
Tertiò, nam si à termino relatio ha-
beat speciem, consequitur, quod vnum
relatum sit de essentia alterius, &
vt causa alterius: patet, nam dat spe-
ciem, ergo essentiam, ergo causam: cõ-
sequens est falsum, ergo & antecedens.
Cõfirmatur, nã S. Tho. 3. p. q. 35. ar. 1. &
alibi vt videre est in eius tabula verbo
Relatio, videtur sentire à fundamẽto,
& causa speciem in relationis atten-
dit: ergo non à termino, quia terminus
distinguitur à fundamẽto, & à causa.

Arg. 4.
Quartò, nam aliquis relatio pater-
nitatis, & maternitatis, essent euf-
dem speciei, cum sint ad vnum termi-
num, scilicet ad vnum filium: nã ex
S. Tho. vbi supra, in filio vna est rela-
tio, ad patrem, & matrem: ergo rela-
tio nil sumit à termino.

2
Explicã-
tur Sãct.
Tho. &
Scot. &
vnde in-
diuidua-
tio rela-
tionis su-
matur di-
citur.
In hac autem re tantum videtur
dissentio inter S. Tho. & Scot. quantum
ad indiuiduationem. Scotus enim in
3. d. 6. q. 1. vnitatem numericam rela-
tionum sumit à termino, ita vt pater
ad decem filios, decem habeat relatio-
nes, & mille ad millia alba: probat
primò, quia 3 relatio est vt via à sub-
iecto ad terminum: nequit ergo esse
vna ad plures terminos distinctos: ergo.

3
opin.
Scot. de
indiuid.
relat.
Secundò terminus est de defini-
tione relationis, ergo multi termini
numero, multas facient definitiones,
& essentias numero: ergo. Tertiò, quia
maximè in relatione patris plures
sunt rationes fundandi, scilicet,
multas generationes filiorum plu-

rium, ergo & multas relationes.

Quartò, quia perit vnus terminus
manente alio, ergo & vna relatio ma-
neate alia, cadit enim cum suo termi-
no, imò S. Tho. videtur aliquando dic-
cere multiplicari respectus in patre
ad multiplicationem filiorum: ergo à
termino sumitur indiuiduatio in rela-
tione.

4
At 4 S. Tho. 3. p. vbi supra, & Caic.
& 3 d. 8. q. 1. ar. 5 & alibi, Sõz. 5. Meta-
phy. q. 3. ex Arist. tenet, & cõmunitur
Thomã, qd à fundamẽto sumatur
indiuiduatio relationis: probat, quia
plura accidentia numero tantum distin-
cta, requerunt esse in vno subiecto nu-
mero, cù distinctio sit, & sumatur à
subiecto, ergo à subiecto habet rela-
tio indiuiduationem.

5
Relatio-
nes quæ
per se sũt
ad multa
vna
à relat-
tantum est
ad om-
nia multa.
6
Dubita.
circa cõ-
clus.
Pro decisione, prima conclusio
omnes debent cõuenire in hoc, quod
relationes, quæ per se sunt ad multa,
vt est relatio vniuersalis, relatio to-
tius, vnam relationem tantum esse ad
omnia: patet euidenter, quia si singu-
lis relationibus, singula respicerent,
non esset relatio totius, vel vniuersa-
lis, vt patet: ergo relatio quæ est ad
multa, est vna tantum. Sed dices 6 ge-
nus. V. g. in cõmuni est ad plures spe-
cies, id est has, vel illas, quia id est pro-
priũ generũ in particulari, species au-
tem in cõmuni est vna, quid ergo re-
spicit? Respondetur respicere plures va-
gè, vt qui numerũ faciunt ens per se, di-
cunt petere pro partibus in cõmuni, nõ
has, nec illas, vnitates, sed vnitates va-
gè: quãdo verò relatio vt paternitas,
& c. est cõtenta vno termino, tunc est
quæstio. Pro qua sit secunda cõclusio.

7
Illatio ex
dictis.
Secunda conclusio 7 omnes etiam
debent conuenire in hoc qd est rela-
tionem habere speciem à termino, sed
vt explicãt, intelligitur de termino for-
mali formaliter: de materiali vero
tantum materialiter, & terminati-
uè, id est modum respiciendi termi-
num esse differentiam relationis,
quæ

2. senten.
S. Tho.

8
Illatio
ex dictis

5
Relatio-
nes quæ
per se sũt
ad multa
vna
à relat-
tantum est
ad om-
nia multa.

6
Dubita.
circa cõ-
clus.

7
Illatio ex
dictis.

quæ differentia habet pro termino
materiali ipsam formam, in qua est,
v. g. albedo. Probatur, quia ex artic.
4. terminus relationis non est de essen-
tia ipsius relationis, sed quid extrinse-
cum, quod respicit differentia rela-
tionis, & ita ponitur in definitione, vt
extrinsecum tantum, vt de obiecto
scientiæ, & relationibus rationis dixi
in Preæmissis: de quo Niphus 5.
Metaphys. q. 1 5 Sonz. q. 32. Caieta. 1.
p. q. 77. art. 3. & ibidem expositores.

8
Hinc inferitur distinctas esse rela-
tiones speciei, patris, & matris, quia di-
uersimodè respiciunt filium, cum va-
riè concurrant ad eius generationem,
& filius per consequens duplici rela-
tione speciei, eos respicit, quia respi-
cit vt modo vario causas sui: ita de-
mente etiam S. Tho. tenet Ferr. 2. cõ-
tra gen. c. 12. Caiet. 3. por. q. 35. ar. 5. qd
si Sonz. 5. Metaphys. q. 32. ex verbis S.
Thomæ, videatur id negare, aduerte
quod ratio vult filium non habere
duas relationes res distinctas, quia fũ-
damentum, id est, ratio fundandi est
vna res, scilicet, generatio patris: &
ita S. Tho. 3. p. supra ad vltimum do-
cet esse duas formaliter, & colligitur
ex eodem S. Thom. 1. p. q. 31. ar. 2. vbi
ait vnam relationem nõ posse esse ter-
minum duarum relationum distincta-
rum speciei, quales sunt patris & ma-
tris, ex eodem 3. p. supra. Miscuit ve-
ro ibi sermonem de distinctione spe-
cifica relationum quia enim factus est
apud eum distinctio realis, fundamen-
torum, id est, rationum fundandi cũ
vnus pater pluribus generationibus
vnam habeat relationem.

9
Relatio
Christi
Hæc dico in creaturis, nam in Chri-
sto non ponit S. Thomas realem rela-
tionem ad matrem, quia diuinũ sup-
positum non est: inquit eius capax.
Ita Henricus, D. Bona. quos affert Me-
dina 3. p. vbi supra. 2 oppositum tamẽ
tenent Scorus, Duran. Gab. & plurimi
apud eundem Medi. & Ricard. quem

affert Dionys. 3 d. 8. q. 2. vt enim de no-
uo fuit temporaliter genitus, cur nõ
habeat relationem temporalem filii?
maximè cum fides dicat esse filium
Virginis, quòd nomen propriè rela-
tium: est reale: quòd si duas haberet
humanitates à diuersis matribus, vel
eadem humanitas duas haberet rela-
tiones, vt plures, scilicet, similitudi-
nes, essent enim idem cum humanita-
tibus, quæ sunt fundamenta: nec dice-
retur: tamen plures filij propter vni-
tem suppositi, sicut vnus homo plu-
res habens scientias vnus est sapiens:
sed de hoc in Theologia.

9
Dico tertio, quando est distincta
numero ratio fundandi relationem,
vt generationes filiorum, est quidem
vna numero relatio, cum S. Tho. sed
habet plures quasi partes extensionis,
quia quauis ratio fundandi relationem
eã ad nouũ terminũ extendit, vt est v-
na numero scientia pluribus ramen de-
monstrationem ad plures extensa cõ-
clusiones. Quando vero vna est pror-
sus, & eadem ratio fundandi relatio-
nem ad omnes, vt in similitudine, quia
hæc albedo alijs omnibus est similis,
non videtur extenso in relatione mo-
dovè respiciendi, siue vnus sit termi-
nus materialis, siue mille, sed exten-
sio est in termino materiali.

10
Soluun-
tur arg.
Ad 1.
Ad primum iam respondeo, quod
licet albedo sit vt vnus terminus mate-
rialis, diuersimodè respicitur à nigre-
dine, & ab albedine, alia relatione, vt
differens vel conueniens: conueniens
quidem respectu albedinis si sit albe-
do, & differens respectu nigredinis.

Ad confirmationem dico quod mo-
dus respiciendi, qui est terminus for-
malis, formaliter specificas, de essen-
tia est relationis: vnde distinguo ante-
cedens.

Ad secundum, terminus formalis
cum sit differentia, causa est forma-
lis Metaphysica relationis, materialis
vero terminus, qui est correlatum:

admarrẽ
est rea-
lis.

3. Cõcl.
Relatio
sumit in
diuidua-
tionem
à subie-
cto & nõ
à termi-
no.

10
Soluun-
tur arg.
Ad 1.

dicitur dare speciem tantum terminatiuè, quia ad eū terminatur, quod non est esse causam: secus de obiecto est, quod est vt causa exemplaris sciētiz nostræ, & potentiz, de quo infra latior redibit sermo.

Ad confirmationem S. Tho. tantū vult terminū extrinsecam, esse causam relationis. De tertio argumento dixi in Corollario.

Ad i. Soluuntur arg. Ad i. Ad confirmationem dico, quod cū relatio non est via, sed ordo, quando ergo vna ratione respicit etiam plura, vobis est terminus.

Ad con- firmat. Ad confirmationem dico, quod cū relatio vno modo plures respicit, nō ponuntur termini in definitione, vt plures, sed vt vnum, & ita non variatur definitio.

Secunda confirmatio tantum probat extensionem vnius numero paternitatis, quod nos concedimus.

Ad 2. Ad secundum, quando perit terminus relationis noua ratione, respectus perditur, quasi pars extensionis relationis, quando vero omnino eadem ratione respicitur talem terminus, nihil perditur, similitudinis, v.g. si alius manet, quia omnes vno modo respiciebat, quia tantum modus est intrinsecus, vt si calidum non reperiret subiectum, essetque calidum, sibi calefaceret vtiq; quia tamen reperitur non potest: ita nascente vno albo, quia præterat in me similitudo ad alium album eadem ratione, non cōsurgit similitudo, ita Caietan. supra.

Ad vlti. Vitium tantum probat velle S. Thom. paternitatem habere plures partes extensionis, esse enim vnam numero docet expressè 3. par. supra.

ARTICVL. VIII. De proprietatibus relationē consequentibus, an bene assignentur ab Arist.?

Prima proprietates est habere contrarium, quæ multis relatiuis secundum dici, & transcendentibus conuenit, nulli vero prædicamentali vt bene habij ex Archy. Simpl. Hāmo. Boet. Alber. & est communis: hæc enim relatiuè non contrariè opponuntur, ac scientia, error: virtus, vitium, &c. vt sunt qualitates contrariantur: hæc enim proprietates potius est posita vt conueniens & consequens ad primam definitionem positam relatiuorum.

Prima proprietates.

1. Canter.

Secunda proprie.

Secunda proprietates est suscipere magis & minus Alber. Simpl. Hāmon. Boet. & communis videtur dicere id conuenire relati. omni ratione fundamenti: sed optimè recentiores, nec est contra communem, dicunt, quando fundamentum modo inuariabili sumitur, vt æquale, duplum, &c. relatiuum non posse suscipere magis & minus, at quando fundamentum, vt sic dicit latitudinē, ipsa relatio suscipit magis & minus inter se, vt inæqualitas, nam grauum tritici inæqualius est monti, quam procera arbor. Dixi in se, quia ita remitti albedinē, & intendi similitudinem, vt cum quis est albus vt octo, remissione albedinis illius vt octo, similior est albo vt quatuor, propter variationem termini, contingit quod sit similior alio albo in variato fundamento, nec mirū cum positio termini sufficiat, vt sit de nouo relatio. Item quantitas quæ nō suscipit propriè magis & minus, etiā contingit quod extendatur: & tamen inæqualitas suscipit: Est enim quis in sensu inæqualior alteri mo æqualior: largè sumpta inæqualitate, vt sumit Arist. pro eo, quod ad id accedit.

3. Proprietates.

2. Vera Criz.

Tertia proprietates est dici ad conuertentiam. M. Soro, & alij, omnibus etiam denominationis dicunt conuenire, album enim albedine est album, & albedo albi est albedo: & Arist. in relatiuis secundum dici ponit

extrem.

OTA

exempla Simpl. Lobanien. Canter. & Graeci, & Caiet. verè dicunt solis relatiuis secundum esse conuenire. Pro qua nota ex Alber. hic, hæc tria differre conuersio, conuertibilitas, & conuertentia: conuersio est propositio: (de qua in Summulis) conuertibilitas simplex, est æqualium terminorum, vt homo risibile, flebile, qui dicuntur termini conuertibiles, de quo in Summulis. Conuertentia verò quæ prædicamentaliū relationum est proprietates, est exprimi vnum in ordine ad aliud: vt aliud in ordine ad hoc exprimitur, licet in alio casu, vt pater est filij pater, filius est patris filius: vnde ex Arist. hic, vnum debet patere latius alio, & ideo auis & ala dicuntur ad conuertentiam, relatiuè. Secundo debent habere ordinem vnum ad aliud, vt ad terminum, & è contra: vnde risibile, & flebile non dicuntur ad conuertentiam, nec albedo & album, quia non intellecto albo intelligitur albedo, & esse potest albedo per miraculum sine albo, estque cautia formalis albi, vnum autem relatiuum nec esse, nec intelligi potest sine alio, indeque sequitur relatiuis non mutuis non conuenire, quia Deus, & res, quæ est obiectum scientiæ, non dicuntur ad conuertentiam, relatiuam de qua loquimur.

Proprietates ex hac nata non conuenit istis, nec hæc consequitur nisi scibile, verbigratia, sumatur, non pro quod est subiectum scientiæ, & terminus: sed quo ad denominationem termini, & creator similiter, quia sic scibile est scientiæ scibile, & scientiæ scibilis scientiæ: Creator creaturæ est creator: creatura creatoris creatura, & quia sic creatura, vel scientia non habent relationes prædicamentales, largè erit (vt in denominationibus) non propriè conuertentia, quia relationes transcendentales scientiæ, & creaturæ sunt, vt causæ formales

extrinsecæ tamen denominationis, scibilis, & creatoris.

Quinta proprietates est esse simul natura. Multiq; Neoterici, quos referunt Lobanien. dicunt solis relatiuis non mutuis, non tamen omnibus conuenire, nam prius & posterius, causa, & effectus sunt relatiua, nec tamen, vt patet, simul natura sunt, nec Petrus puer, & senex, cum relatione differentia differant.

Quarta proprie.

Secunda differentia est, omnibus & solis relatiuis secundum esse conuenire, ita innuit S. Tho. i. p. q. 3. ar. 2. ad vlt. opalc 48. Caiet. & alij hic, & tribuitur antiquis: & ita Alber. Caieta. & alij dicunt hanc fluere ex tertia proprietate: & probatur, quia omnia, & sola relatiua secundum esse modo dicto dicuntur ad conuertentiam.

3. Merca.

4. Villalp.

Ventur tamen est sententia Scoti, & aliorum: solis relatiuis mutuis etiam rationis conuenire. Et probatur quia in non mutuis id quod terminat relationem, vt Deus, & obiectum, priora sunt relatione creaturæ, & scientiæ. ergo. Secundo, quia Arist. 3. de anima, quem affert hic Scotus expresse id docet, cū possint esse sine hoc quod scientia, vel creatura sit: si autem sumatur scientia pro cognitione in actu, & obiectum pro re, vt scitur, vel prout terminat relationem. Arist. & S. Tho. & alij vocant simul natura large, quia non est vnū sine alio, non tamen propriè, quia cognitio est forma à qua res dimanat cognita, res autem quæ scitur causa est exemplaris scientiæ, de quo infra: tamen hæc relationes prædicamentales, scientiæ, & creaturæ, & creatoris, & scibilis, vt sic, simul sunt natura

5. Canter.

Confirmatur, quia expresse hic Arist. scientia, & res, quæ scitur, aut non esse simul natura: ergo solis relatiuis mutuis conuenit.

Confir.

Addi præterea debet, alijs non relatiuis conuenire, vt differentijs vnius generis

Adi præterea debet, alijs non relatiuis conuenire, vt differentijs vnius generis

generis diuifius ex Arist. infra cap. 19. coueniat, vbi dicit omnes esse simul natura.

Soluuntur arg. Ad argumentum primę sententię, quidam ait hic bene (ex Hammo. & Albert. contra Simpl. & Archi. aliter loquentes) subiecta relationum vnũ esse prius alio, relationes vero siue reales, siue rationis sint, esse simul natura.

Ad rationē secundę sententię, ex dictis patet qd nec dici ad conuertentiã conuenit propriè non mutuis, nec illa est causa adæquata, cum differentijs vnus generis competat similitas naturę, verum est tamen, proprium esse relationum talium, naturę similitatem, vt cum vna non sit causa alterius, valeat consequentiã ab vna ad aliam, cuiusmodi Arist. supra meminit, risibile vero & flebile non simul natura sunt, quia vt bene Lobanien. non valet in eis consequentiã ab vno ad alterum propter ordinem eorum inter se, sed ratione subiecti, vnde nec in differentijs tam propriè saluatur vt in reatiuis, hæc proprietates, quę similitas illa non est per ordinem vnus ad aliud, sed per ordinem ad genera, & secundo, quia differentiã perfectior, ordine perfectionis, perfectior est in contractione generis, & vt causa, & mensura aliarum: absolute tamē Arist. supra, illum modum vocat similitatem naturę.

NOTA.

QVAESTIO. II.

De fundamentis & speciebus relationis.

Q Via ex Arist. in Metaphysica (vt infra statim videbitur) ratio generis subalterni, & consequenter specierum relationis, ex fundamentorum diuersita-

te colligitur, de illis vltima sunt quatuor, præcipue: primum, quę & quot sint relationis fundamenta: secundo, si omnia reatiua sint mutua & huius prædicamenti: tertio, si in substantia, vel relatione alia fundatur relatio: quarto, si Dei ad creaturas sit relatio realis.

ARTICVL. I.

Quę & quot sint relationis fundamenta & species?

EX dictis superiore questione facile erit colligere genus supremũ huius prædicamenti, vt species facilius cognoscatur. Omisso ergo reatiuo per accidens, subiecto relationis scilicet, vt homo, qui est pater, & relatione rationis omiſſa, supra sola prædicamentali, generalissimũ est, Relatio realis quę est ad aliud, vt ad purè terminum, quem requirit existentem.

Dices tamen si aliquę relationes termini sint aliarum relationum, quę habebit terminum relatio in communi?

Respondetur, si relationem in communi, quę sub se omnes relationes, & terminos (si sunt relationes) continet, esse reatiuum in actu signato, cui non est eius terminum aliquem dare, sed dicere, esse ordinem ad terminum, vt similitudo in communi, sub qua omnes similitudines & termini (si sunt relationes) cadũt, est similitudo in actu signato, & cũ sit ratio significata formaliter non est similis, quę in communi non refertur in exercitio, vt nec negatio negat, sed est natura negationis, sic dico de natura similitudinis, & relationis in cõi, vtiã æquiocum in cõmuni in actu signato est æquiocum, id est, natura æqui-

1 Quod sit generalissimũ prædicamentum relationis.

2 Replica tur.

3 Generalissimũ est reatiuo in actu exercitio, sed signato.

æquiocum, nec est sermo de termino generalissimũ, vt genus est, relatione rationis (hęc enim sunt inferiora) sed de termino prædicamentalis habitudinis in communi, quę sub se relationes etiam vagè sumptas habet.

4 Fundamēta relationis sunt tria. Habito generalissimũ cum species ex vario modo respiciēdi distinguantur, quorum causa radicitus est fundamentum de eo agendum, triplex ponitur ab Arist. fundamentum, 1. Metaphy. numerus, & vnitas, actio, & passio, mensura, & mensurabile, de quibus Sonz. labell. Niph. Alexan. & S. Thom. 4. contra gentes, ca. 24. vbi Ferr. & 1. p. q. 28. vbi Caj. Duran. in 1. d. 4. q. 1. Iac. in suo Epithome, lib. 5. tract. 2. & c. 1.

NOTA. Nota primò, quia multę relationes sunt in substantia fundatę, vt identitatis specifice Petri & Pauli de quo infra. Doctores explicare Aristot. nõ de vnitate quantitatiua, nec numerica, sed de quacunque loquuntur, & numerum, de quauis pluralitate. Similiter per actionem & passionem intel ligunt omnem actionem reductam, id est, reducendam, vel possibilem reduci ad actum. Tandem mensuram vocat non illam, per cuius reduplica tionem certificamur de rei quantitate: sed mensuram etiam perfectionis, vt Deus est creaturarum, & obiectũ scientię. Ad primum ergo genus reducuntur omnes proportionales numeros, quę in Arithmetica tractantur, & proportionales continuę quantitates, quas Geometria considerat, duplicanti continui, ad subduplum quantum continuum, & omnes relationes distantię, loci, vel temporis, quę in latitudine vbi, vel tēporis fundantur, & alię. Ad secundum vero genus reducuntur omnes relationes causę, & effectus, contrarietatis, & similes. Ad tertium tandem genus omnes relationes dependentię (etiam inmitētes in ipsa rei essentia) reducuntur.

Nota secundo communiter dicitur vnitatem in substantia facere idem in quantitate æquale, in qualitate vero simile, & contra pluralitatem in substantia, diuertum, in quantitate in æquale, in qualitate vero dissimile facit, vbi per vocem, substantiam, intel lige rei essentiam, etiam accidentis, per quantitatem extensiuam, latitudinem, quia quantitas in ordine ad locum notissima est, & per qualitatem intensiuam latitudinem perfectionis. Iam ergo sensus est, relationem identitatis seu lari in rei essentia: æqualitatem in excessu, vel defectu, vel paritate extensiuę latitudinis: similitudinem vero in excessu, vel defectu, vel paritate intensiuę latitudinis perfectionis.

6 Sed dices vnitas dicit priuationē diuisionis, quę est ens rationis, non ergo erit fundamentum relationis realis ipsa vnitas.

7 Præterea generatio actiua, quę est ratio fundandi paternitatem transit simul cum tempore, quo fit, non ergo valet fundare paternitatem, quę est relatio realis permanens.

Ad hoc quidem respondēt distinguen do antecedens, quia fundamentum aliud est remotum, illud scilicet cum quo identificatur relatio, & hoc semper debet esse ens reale. Aliud vero proximum quod est ratio fundandi, quod non inconuenit, quod sit ens rationis: Melius tamen respondet Scotus in 4. d. 6. q. 10. qui quidem ratione fundandi etiam ponit ens reale, non enim intellectui consonat, ens rationis esse rationem, & principium fundandi ens reale. generatio autem actiua; inquit ipse bene) solum est ratio fundandi paternitatem, quo ad initium, non tamen quo ad conseruationem, quare ipsa transacta bene paternitas manet, & per hoc patet ad secundum.

8 Ad primum ergo dicendum identitatis

5 Vnitas substantia facit idem.

6 Replica.

7 Duplex est fundamentum relationis.

8 **Relatio** identitatis, in quo fundatur. **titatis** relationem non fundari in unitate formaliter, quæ est priuatio diuisionis formalis, & specificæ: sed potius in ipsa unitate essentia, quæ est à parte rei, v.g. essentia albedinis, quod à posteriori colligit ex eo, quod in re sunt duæ unitates numero, in duobus albis: hæc autem relatio non indiget aliqua determinatione, ad hoc quod fundamentum referatur ad terminum: sed posito alio, alio statim ad illud ordinatur: vnde in istis, ratio fundandi, & fundamentum, idem prorsus sunt: in alijs vero, in quibus fundamentum indiget determinatione, vt referatur, vt contingit in natura generica, v.g. quæ abstractione, vel comparatione eget, ad hoc quod referatur, & respiciat inferiora, & essentia patris quæ indiget generatione actiua, vt respiciat filium, ratio fundandi, & fundamentum non sunt idem: sed fundamentum est, quod refertur, ratio vero fundandi est ipsa generatio actiua.

Tertio, notandum male Durand. q. 13, notab. 7 asserere æqualitatem, & similitudinem esse extrinsecas denominationes, quod supra latius impugnaui, & nunc ex eo constat, quod duplicitas, quæ est forma denominans, non est in subduplo, aliter subduplum erit duplum: sed relatio, est illa conuenientia in re (vt dixi) ad alterum.

3 **Replie.** Sed dices? contra æqualitatem consistit in indiuisibili, subiectum autem est quantitas diuisibilis, & extensa, ergo non est in ea

Confirmatur, quia vel fundatur in unitate numerica, & sic vna quantitas numero, erit in duobus, vel in specifica, & sic omnes lineæ, v.g. essentia equalis, cum sint vnus speciei. Respondetur æqualitates habere partes extensionis, nam vt hoc totum est æquale illi, medietas huius, & partiali relatione æqualis est medietati illius. Item medietas dupli dupla est ad medietatem subdupli^o dicuntur autem consistere

re in indiuisibili, quia sumuntur determinatè ab hoc toto ad aliud, cui si aliquid demas, non erit æquale, vel duplum vnde explicatur antecedens, Hinc est vt in vna specie relationis excessus v.g. sint excessus dupli, triplici, &c. sunt quæ excessus partes latitudinis illius speciei, vt relatio distantie hinc ad orbem Lunæ, pars est relationis distantie ad orbem Solis, & idèo supra q. 1. dixi non esse illas species, sed partes relationis, nisi mathematicè, vt bicubita, & tricubita, lineæ, & ita bene intelligitur. S. Thom. si relatio prædicamentalis foret ad non existens, cum sit possibilis infinite maior quantitas, meam quantitatem. V. g. habere infinitas species relationis tricubiti, vel potius subdupli, & semisubdupli, &c. quæ sunt Physicæ partes vnus infinitæ relationis (quod inconuenit), partes inquam determinatæ, imò distantia, & proximitas vnus sunt speciei, & excessus & defectus, etiam sunt vnus speciei, vt parua & magna quantitas, remissa vel intensa albedo.

Ad confirmationem responderetur fundari in specie æquæ, integrè ab vtroque relatio habita, quod aliqui explicant per negationem excessus sed à priori explicatur per affirmationem.

Nota quinto, relationes omnes similitudinis, v.g. esse idem specie, licet materiales termini differant, vt duo intellectus, duæ albedines, quia conueniunt in modo respiciendi: esse enim spirituale, vel corporeum materiale est, ratione differentia numerica: conueniens his formalitatibus, ob quod supra relationes omnes generis à l. speciei, substantia, vel accidentis, dixi esse idem specie, vbi obiter considera quod pater & generans, filius & genitus, non sunt synonyma, vt aliqui falsò putant, sed vna dicuntur relatum, alia agens, &c. id quæ etiam patet,

Quomodo æqualitas dicitur consistere in indiuisibili.

Ad confirmationem.

Nota 5.

patet, quia Theologi, vt S. Thom. & alij plerique, contribuunt patri eum diuinum per paternitatem non per generationem, & est quæstio num valeat baptismus in nomine genitoris, &c. cum de fide valeat in nomine Patris, multiq. negant illum valere: tum etiam quia generatio transit in humanis, non ratio paternitatis.

Nota 6. Nota sexto, cū distinctio realis extremorum, sit necessaria relationi realij de qua est sermo imò fundamentorum ex Caieta. & S. Thom. 1. p. q. 42. (aliter enim non erit ordo ad aliud, nec oppositio relatiua realis) bene se qui relationem identitatis eiusdem ad seipsum Petrum, cum homine rationali, vel animali, esse rationis, licet sint vnum re, distinctio vero vel identitas specificæ, duorum realiter distinctorum, esse realem super numerum, & unitatem fundatā modo dicto: ita D. Tho. 1. p. q. 28 art. 1. ad secundum, vbi Caiet. Soan. 5. Metaphy. q. 35. Capreo. Ferr. & alij.

Nota 7. Nota, 7 circa secundum fundamentum cum potentia actiua proxima (si distinguitur realiter, vt dicit D. Thom. à natura cuius est, & dicitur) possit à Deo separari maneatque tunc relatio patris adhuc, non vt est in re ex generatione fundat conceptum ad filium, tum quia potentia passiuæ generationis est ipsa substantia filij, vt generabilis: nomine potentia actiua, radicalem potentiam intelligo, id est, essentia quæ est eius radix, & nomine potentia passiuæ substantiam genitā, quod aliqui volunt fundamentum esse generationem, qui nisi agat de ratione fundandi, saltum est, quia generatio transit, & recipitur in filio: vt vero paternitas manet in patre.

Nota 8. Notandum octauo, Relationes fundatas in passionibus, quæ moraliter, & non physicè attingunt effectum, esse rationis, vt dominium ex preterio, seruitus inducta iure gentium, quando ve

ro fundatur in entitate reali dominij vt creatura est suapte natura subdita Deo, relatio est seruitutis realis, & forte inter hebetiores ingenij, & aptos naturaliter ad regimen est relatio realis subditi, & superioris: de quo Sō. 2. 5. Metaphy. q. 2. 5. ad quartum ex Aristotele.

Notandum vltimo, sub his subalternis generibus relationum claudere relationes mutuas, id est, quando in vtroque extremo est relatio realis, & non inmutuas, id est, quando in vno extremo tantum est relatio realis, & æquiparantia, id est, quando eadem est denominatio in vtroque extremo, vt æquale, & disquiparantia, quando diuersa est denominatio in extremis, vt pater, filius, duplum, subduplum, quæ Hammon. vocat vniocationis, vel æquiocationis relationes.

Ex quibus omnibus colligo quod hæc quæ dicta sunt fundamenta omnia, eunitate reali mutata in entitate rationis, ad relationem rationis transferri possunt, inter quas est identitas, & distinctio, subiectum est causa passionis, & imperfectius mensuratur à perfectiori: Denique quando deest conditio aliqua relationis realis, est rationis: vnde colligi possunt modi relationis rationis, vt si extrema non sint in re, realiter è distincta, vel actio sit moralis, vt emptio nam transcendentes relationes aliorum prædicamentorum, facile distinguuntur à relationibus rationis, & inter has, quæ sunt in re prædicamentorum, & transcendentium ex dictis articul. 1. facile etiam cognoscuntur, & à reliquis distinguuntur.

ARTICVL. II.

Vtrum predicta genera relationis omnia sint mutua, & huius prædicamenti?

Conue-

Nota vltimo.

Illatio valde notanda.

Comu-
nis con-
suetus.

Conueniunt omnes in hoc quod relationes in duobus fundamentis primis, fundatę scilicet in numero & unitate, & in actione, & passione (omitto Deum, de quo infra) sunt mutę & huius prędicamenti, cum omnia iuxta suas naturas aliud, vt purę terminum respiciant. De tertia vero scilicet mensurę ad mensurabile.

Omnes cum Arist. 5. Metaph. negant esse mutuas: nā obiectum scientię dicitur extrinsecę scibile a scientia, cum intellectu, quia scientia ad obiectum tendit, et sit extrinsecę, & consequenter sit relatio rationis, quę est extrinsecę denominatio.

NOTA. Notandum tamen est quod si scientia, & obiectum consideretur vt causa, & effectus realis, quatenus scientia producitur medijs speciebus, quarum est causa. sicut determinata obiectum, non negari ab Arist. mutuum relationem, vt concedit Sonz. 5. Metaph. q. 29. ad tertium, & inter sensibile, & sensum. S. Tho. de potentia, q. 7. arti. 1. o. concedit. Secundo possunt considerari, vt mensura, & mensuratum: scientię enim veritas, & perfectio ab obiecto mensuratur: & sic est relatio transcendens scientię nostrę & potentię ad obiectum, vt ad causam exemplarem, cum in conformitate actuum ad quos ordinantur cum obiectis consistat eorum perfectio. Hę autem relationes qualitates sunt, formalis entitas, scilicet nostrę scientię, & potentię, quibus in obiecto nō respondet relatio, ratione dicta: pręter has verō rationes transcendentes, negant alias esse prędicamentales, Niph. 5. Metaph. q. 1. 2. ob quod foris. S. Tho. 1. p. q. 8. art. 4. duo tantum, prima fundamenta relationum ponit: & Arist. in relatiuis secundum dici, vt scientię, & scibile ponit exemplum, tertij fundamenti, mensurę scilicet, & mensurabilis.

Verior est tamen² communiorq; sententia M. Soto hic, q. 1. & Caietan. dari relationes alias prędicamentales, quando obiecta existunt realiter: idemque erit dum res cognita, vel amara est realiter. S. vero Tho. agebat de mutuis relationibus, & Aristotelis exemplum de scientia etiam sic procedit, licet de connotato ad obiectum, existens, prędicamentalem habet relationem, nam sub duębus rationibus ponit Arist. & pleriq; Philosophi scientiā hic, & c. de qualitate, hic pro relatione prędicamentali, ad quam requiritur existentia obiecti, ibi pro transcendentali, quę non eam requirit, loca vero quę ex S. Tho. afferunt, potius indicant nostram sententiam: vt in his etiam quę sunt relationes transcendentes a aliud existens, vt actio ad vim agētis, visio (quę secundum multos, nec Dei potentia potest esse sine subiecto existente) adhuc est ratio relationis prędicamentalis, quia non petunt essentialiter hanc numero virtutem, vel obiectum, sine quo saltem Dei potentia esse nō possunt: licet vero ipsius obiecti existentis, quod est exemplar scientię, sit relatio realis ad scientiam (est enim eius naturalis mensura) licet essentialiter ad scientiam nō ordinetur, quod infra patebit non esse necessarium) remaneat tamen adhuc non mutue relationes, vt relatio dextri animalis ad columnam ex S. Thom. de potentia, q. 7. arti. 10. in columna verō tantum est extrinsecę denominatio, quia animal naturaliter habet dextram, nō columnam: sed quia hęc relatio reduciue tantum pertinet ad secundum fundamentum (fundatur enim ex S. Tho. supra in potentia motu, non vt actiua est respectu termini) ideo mirum non est si non sit mutua, similiter videri, scibile, vitabile, & c. denominationes sunt extrinsecę, non reales relationes in obiectis, vt bene docet Aristoteles, S. Tho. Sonzi.

Vera sententia de numero fundamentorum relationis.

Sonz. quęst. 19. 5. Metaphys. Aduerto tamen quod si scibile, scilicet etia, & conceptus, vt imago & res representata considerentur, & vt similes in entitate, & habere relationes reales, maxime externam imaginem eam representato, cui est physice similitudo: quod si non existat, tantam habet imago relationem excitatiui ad cognoicitium.

ARTICVL III.

Vtrum aliqua relatio immediate possit in substantia, vel in alia relatione fundari?

Mercedo hic.

Aliqui negant de substantia, quia cum sit idem cum suo fundamento relatio, nō inhaeret, sed per se existeret: secundo, quia S. Tho. (spe. vide tabulam) relationem in creatura distinguit, vt rem aliam, a substantia, ergo relatio immediate in substantia nō potest fundari.

Conclu.

Breuitate tamen, oppositum est verum si relationes aliquas immediate in substantia scilicet, vt dicit Iuba. 5. Metaphys. q. 21. Sonz. qua. 31. Zimara verbo, Relatio etiam ex alijs, & Auiuc. quem affert Sonzi. 1a. Metaph. c. 3. hęcque inclinatur Ferr. 4. contra gentes, cap. 14. Probat quia licet videtur duas abedines, vel quantitates relationem habere, non vero duos homines, quibus bene S. Thom. relationem reale idēitatis specificę tribuit.

Confir.

Confirmatur, quia in perfectione substantiali, vt homines, & equi, non est cur sit minus relatio, quam duarum quantitarum, sed est duarum quantitarum, ergo & duarum substantiarum.

Respon. ad arg.

Ad argumentum, cum relatio ratione distinguatur tantum non re a fundamento, inhaeret non physice reali

visione, sed metaphysice, quia est vt forma, & ratio fundamenti ad aliud, vide q. 1. ar. 3. S. autem Tho. (vt ex eodem 8. de potentia, art. 2. ad primum colligitur) tantum vult in diuina natura non in substantia prędicamentali esse necessario non contingenter relationes: vide etiam Iuba. q. 12.

Sententia Ferrant.

De relatione vero maior est difficultas Ferr. 4. contra gentes, c. 11. in fine, sentit vnam relationem ad aliam tantum referri relatione rationis, videturque S. Tho. 1. d. 30. q. 1. ar. 3. ad 3. aliter procedens esset in infinitum in relationibus, quod in entibus realibus est inconueniens: Caieta. tribuitur 1. p. 1. 4. arti. ad quantum, vnam relationem fundare aliam, non re distinctam, vt cetera fundamenta, sed ratione, quia oppositio in diuini relationis fundatur in paternitate, & filiatione, cum quibus est idem re.

Sententia Sco.

Scotus vero q. d. 8. q. 10. admittit, relationem fundari in relatione, sed ne ga. procedat in infinitum, quia, vt explicat ad 1. q. 4. & 5. peruenit ad aliquam, quę non subiectet aliam, scilicet, re distinctam, cum duarum relationum conuenientia nequeat ab ipsis relationibus separari, cum vtraque pereat termino primo peruenite, & Scot. separabiles tantum distinguunt realiter, Sonz. q. 2. 4. ad primum, nullam relationem realem in relatione fundat, idem alij.

Relatio refertur ad suum fundamentum, sola relatione transcendentali.

Ego autem, nōnulla dico, primo, ipsam relationem esse ad suum fundamentum transcendente: est enim, vt ad subiectum, neque ad hanc requiritur distinctio realis extremorum, ex art. 2. quęstionis prima, sic etiam conceptus differentia ad genus refertur.

Dices tamen ex Arist. idem ad duo non referri eadē relatione, ergo nec relatio ad terminum, & subiectum. Respondetur, diuersa ratione bene potest diuersa respicere: scilicet, vt accidēs

respicere subiectum, vt relatio prædicamentalis respicere terminum, alium vt scientia, & potentia, vt accidentia aspiciunt subiectam, ac vt scientia, & potentia obiectum respiciunt.

4. Oppositio relationibus quæ opponuntur, quia est synonymum relatione opponitur, patrem filio, & respicere filium, non nego esse realem relatione: est enim, sed idem prorsus est relationibus oppositis ex S. Thom. 3. p. q. 42. art. 1. & 4. ar. 3. ad 2. de potentia. q. 7. ar. 9. ad 2. & hoc atteme lectus vult Cateca Seculo, quia à Theologis communiter tantum quatuor relationes ponuntur in diuinis, nec agunt de his in his realiter, quia hæ tres tantum sunt de fide.

Relatio potest dari alia relatione, sed non semper.

Tertio dico (supposito nulla prædicamentalem relationem distinguere à fundamentis) quando alio modo se habet relatio ad terminum quam eius fundamentum potest esse fundamentum talis relatio alterius relationis: nam albedo & nigredo dissimiles sunt, etiam quæ dissimilitudines, si in se similes quæ speciei sunt, ergo si sufficiens fundere relationem aliam, vt alia contra sufficiunt. Confirmatur, quia non requiritur distinctio realis fundamentorum, duarum relationum: nã licet figura esset idem re, cum quadrato, quantitas triangularis esset simili in quantitate, dissimilis in figura quadrati rotundæ, & in diuinis Pater ad Filium, & Spiritum sanctum, duas habet relationes, quarum fundamentum, potentia scilicet, generatiua, & spiratiua vnum est re, ergo similiter in humanis.

4. Cōcl.

Dico vltimo, quando eodem modo se habet relatio, & fundamentum ad terminum non videtur necessaria noua relatio, quia cum tota hæc entitas se habeat vniuersimodè ad aliam non videtur sufficiens fundamentum, vt duas relationes ibi intelligamus.

& per hoc processus tollitur in infinitum, quoniam non videam demonstrationem contra processum in infinitum hæc formalitatum, quæ potius sunt fundamenta modi intelligendi, qui processus hæc non realiter existit clarum, non negatur à Scoto. Solum restat locus S. Tho. explicetur, in quo tantum vult inter duas relationes si quis nouam relationem intelligat esse relationem rationis, ne in infinitum eas multiplicet, sed patet ex dictis, de relatione vero creaturæ ad Deum, si vna est relatio substantiæ, & relationis erit, vt ad causam relationis, sed de hoc infra, Vtrum sit prædicamentalis?